Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

Guariba, 15 de agosto de 2.023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada
deliberagio dessa colenda Camara Municipal, o incluso projeto de lei que “AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO,
NO VALOR TOTAL DE RS 5.368.500,00 (CINCO MILHOES, TREZENTOS E SESSENTA
E OITO MIL E QUINHENTQOS REAIS), VISANDO AQ ATENDIMENTO DE DESPESAS
CORRENTES E DE CAPITAL”, para que seja apreciado em regime de urgéncia, nos termos do
“caput” do artigo 43, da Lei Orgénica do Municipio, bem como observadas as disposigdes
pertinentes do Regimento Interno dessa ilustre Casa Legislativa.

Os créditos constantes do presente projeto de lei se fazem necessarios para:

e RS 53.500,00 — custear despesas oriundas do transporte de alunos para a APAE de
Jaboticabal, com recursos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, até o
final do presente exercicio financeiro.

e R$ 190.000,00 - custear despesas oriundas do transporte de alunos para a APAE de
Jaboticabal, com recursos da Secretaria Municipal de Educagfo, até o final do presente
exercicio financeiro.

o R$ 406.000,00 - custear despesas com exames de diagnostico, média e alta
complexidade, tais como: oftalmologicos, bidpsia de prostata, ecocardiograma, holter,
teste ergomeétrico, clister, urografia, uretrocistografia, radiografia de esdfago, estdmago,
duodeno e intestino delgado, a serem realizados por pacientes do Sistema Unico de
/saude.

e R$ 500.000,00 - - promover a aquisigdo de géneros alimenticios necessarios a fabricagdo
da alimentagéo escolar fornecida aos alunos da rede municipal de ensino.

e R$ 4.219.000,00 - arcar com o pagamento do auxilio alimentagdo dos servidores
municipais, através de crédito em cartdo magnético, lotados no Departamento Juridico,
Secretarias Municipais de Administragdo, Finangas, Saude, Emprego e Relagdes do
Trabalho, Descnvolvimento Social, Esportes ¢ Lazer, Desenvolvimento Econdmico,
Cultura e Turismo, Educagéo e Conselho Tutelar, até final do presente exercicio.

Anexo ao presente projeto de lei, copia das solicitagdes de abertura de créditos,
emitidas pela Contadora Fabiana de Oliveira Soares Vieira.

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 - Cx. Postal, 49 —
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br - www.guariba.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Guariba ——

o ESTADO DE SAO PAULO
O CNPJ 48.664.304/0001-80

Diante do exposto, aguardo de Vossa Exceléncia e de seus nobres pares que
reconhegam a importancia deste projeto de lei, colocando-o em discussdo e votagdo, com a
maxima urgéncia possivel, visto ser projeto de relevante interesse piblico.

A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e demais Pares, os protestos de
elevada estima e consideragio.

Respeitosament

CELSO ANTONIO ROMANO
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o senhor Vereador CASSIO APARECIDO PEREIRA, Dignissimo Presidente
da Céamara Municipal de Guariba, Estado de Sdo Paulo

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 - Cx. Postal, 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br - www.guariba.sp.gov.br



ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orgamentaria, por meio de superavit e anulagdo para acorrer

com as seguintes despesas:

1. Abertura de credito suplementar por meio de superavit financeiro, no valor de R$
53.500,00, para fins de custear despesas com o transporte de alunos para a APAE -

Jaboticabal, codificado conforme segue:

Unidade Orgamentéria | 02.16.01 | AssisTENCIA
Funcional: 08.244.0027.2.044000.3.3.90.39 Outros Serv. Terc. PJ
Dotag3o: 204 ] valor: | RS 53.500,00

Codigo de Aplicagdo: 510.0000

2. Abertura de crédito suplementar por meio de anulagéo, no valor de R$ 190.000,00, para
fins de custear despesas com o transporte de alunos para a APAE - Jaboticabal,

codificado conforme segue:

ANULAR
Unidade Orcamentaria |02.17.03 | EDuCAGAO
Funcional:12.367.0016.2.068000.3.3.90.30 Material de Consumo
Dotac&0:252 ] Valor: | RS 190.000,00

Cdédigo de Aplicagdo: 240.0000

SUPLEMENTAR
Unidade Orcamentiria 02.17.03 |Epucacio
Funcional:12.367.0016.2.068000.3.3.90.39 Outros Serv. Terc. PJ
Dotagd0:255 Valor: I R$ 190.000,00

Codigo de Aplicagdo: 240.0000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 14 de agosto de 2023

Fabiaha de\Oliveira Soares Vieira
Responsavel pelg'\Planejamento e Orgamento Publico




ESTIMATIVA - TRANSPORTE /2023-2024
ALUNOS APAE - JABOTICABAL

KABe Qde.dlas Viagem Val?r da viagem/ akar
Letivos Ida e volta ida e volta
. Educacdo 195 RS 1.728,54 RS 336.512,17
e Saude 69 RS 1.728,54 RS 119.407,54
au . ) .
12 2024 e y
/O8] Tessiehce 50 RS 1.728,54 RS 86.841.85
Total 314 RS 542.761,56
de vi Valo i
ano Secretarias quc Napens o I fda visgemy Valor Total
total ida e volta
Ed 5 RS 1.728,54 - X
da 13/08/2025 S u;agao %4129 Ri 1.728,54 Risz I
a31/12/2023 |22ucE 728, - R$73.013,53
Assistencia 31 RS 1.728,54 _ R$53.100,75
Total 192 RS 331.879,68
VALOR TOTAL (12 MESES) RS 874.641,24




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orcamentaria, por meio de superavit para acorrer com as
seguintes despesas:

1. Abertura de credito suplementar no valor de R$ 406.000,00, para fins de custear
despesas com exames oftalmolégicos, biopsia de préstata, ecocardiografia, holter,
teste ergométrico, clister, urografia, uretrocistografia e radiografia do eséfago,
estomago, duodeno e intestino delgado, codificado conforme segue:

Unidade Or¢amentaria |02.05.01 |SAUDE
Funcional: 10.302.0039.2.121000.3.3.90.39 Outros Serv. Terc. PJ
Dotac3o: 97 ] valor: | RS 406.000,00

Codigo de Aplicacdo: 302.0000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 14 de agosto de 2023

Responsavel pelo \ anejamento e Orgamento Publico
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SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE GUARIBA
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=
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Em, 02 de Agosto de 202

Oficio SMS n°. 078/2023

mo. Sr.
ELSC ANTONIC ROMANO
MD. Prefeito Municipal

£X
~
o N

Tem o presenie a finalidade de sclicitar empenho do coniraic com a empresa
Oftaimo Company Lida. — CNPJ n°. 02.506.535/0001-84 - Contrato Administrativo ns. 066/2020 —
Processo SPL n°. 308/2020 — Tomada de Pregos n°. 011/2020, com vigéncia de julho/2023 & julho
de 2024, para os procedimentos e quantidades abaixo especificadas nos Lotes |, Il e Ili, com vaicr
iotal de RS 63.980.00, sendo: R$ 44.248,25 com recursos préprios; e R$ 19.731,75 de recurscs
MAC.

LOTE | - PTERIGIO

| Empenho | Valor Total [ Valor Unit. Valor Unit. valor Unit. | Vaior Unit,
ltem Descricdc de Procecimente | -Realizar | Unit. do Recursos Recurses MAC Recurscs | Recursas MAC |
| Até | exame(RS$) ‘ Préprios (RS) | (RS) Proprios (RS) | (RS)
| CONSULTA MEDICA EM ATENCAO I ' " | | |
i : s 50 80,00 | 50,00 | 10,00 | 3,000,00 £05.06 |
| ESPECIALIZADA PRE OPERATORIO = T ‘ e |
2 | TRATAMENTC CIRURGICC DE PTERIGIO 50 516,00 | 405,45 | 208,55 24387,00 | 12.573,08 |
| CONSULTA MEDICA EM ATENGAO ’ . ' | '
3 3 2 10 53,00 43,00 10,60 430,00 | 100,00
| ESPECIALIZADA POS OPERATORIC | | o \ | | ,
CONSULTA MEDICA EM ATENCAD ! \ I :
4 | 0 36,00 | 45,00 10,00 460,00 | 100,00 |
! | ESPECIALIZADA POS OPERATORIC (3C DIAS) ; > ‘ : |
l — —= T i
- TRATAMENTO CIRURGICO DE PTERIGIO [ i - ‘ -
5| 5 1 I 550,00 | 340,45 203,55 3.402,50 2.095,50
| (INTERCORRENCIAS] i ; = 5 ; B
Sub-total 1.681,50 | 15.468,50 \/“
Total 47.15C,00
LOTE Ii - CAPSULOTOMIA A YAG LASER
} | Empenho |  Vaior Totat I valer Unit. l Vaior Unit. Valor Unit. valor Unit. |
! ltem Descricgo do Procedimento | - Reaiizar Unit. de | Recursos | Recursos MAC Recursos Recursos MAC |
| | | Azé axame (RS} | Préprios (RS) | (RS) Broprios (RS) | IRS)
[ 1 [cAPSULOTOMIA A YAG LASER | 50 300,00 | 224,25 75,75 | 11.212,50] 3.787,50]
sub-total | 11.212,50| 3.787,50}
[Total ‘\ 15.006,00
2uz Nelio Petrini, n® 1.850 - Jardim Boa Vista - CEP 14840-000 - Guariba - 5P - Fone/Fax: {16) 3251-4382 -
E-mail: sec_saude@guariba.sp.gov.br
3 3
(L S e
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TEAE y i T R
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE GUARIBA
LOTE lii - FOTOCOAGULACAQ A LASER
| Empenho | Valor Totz! Valor Unit. | ValorUnit. | Valor Unit, Valor Unit.
ltem | Descricdo do Procedimento | -Realizar |  Unit. do Recursos ¢ Recursos MAC | Recursos | Recurses MAC
| | m exame(RS) | Proprics (RS) | (RS) | Prépries (RS) | (23)
|CONSULTA  MEDICA EM  ATENGAO | | ! ! f |
. | ESPECIALIZADA PRE OPERATORIO| | 5 | - ! ! . S
% ROcEDIMENTO  REALZADO  POR| © | i ¥ hbp ool sda
| PROFISSIONAL RETINGLOGO)] ? | E
' FOTOCCAGULACAQ A LASER, | !
{ - |
02 | PROCEDIMENTC REALIZADO POR 5 250,00 | 174,85 | 75,15 | 874,25 375,75
| PROFISSIGNAL RETINOLOGO | ;
| CONSULTA MEDICA EM ATENCAC ' | !
~s | ESPECIALIZADA POS OPERATORIO - _ = S
%% | (PROCEDIMENTO REALIZAGO POR . 56,99 468,00 10,00 230,00 50,00
} . ; | |
| PROFISSIONAL RETINOLOGO) 1 | | ‘ |
Sub-total 1.354,25 | 475,75,
Total 1.830,00
Valor Unit. - | Valor Unis. .
Recursos | Recursos MAC |
Préprios (RS) | (RS !
| Total | 4424825 1373175
| Geral | £2.280,00
Atenciosamente. o -
o TNESES
— [/'i Y Q .r\ '-’ ™
O~ Jar a2
l‘!" .. T _\-—.,{:\J\_‘\‘_‘ — -
y - o -
\ - -
A J\\<@S€S\_j{‘j
WWN¢ “ |
L —

ELIZABETH HELENA CORREA LEITE
Secretéria Municipal ds Satide

Rua Nello Petrini, n®. 1.650 - Jardim Boz Vista - CEP 14840-00C - Guariba - SP - Fone/Fax: (16) 3251-4382 -
E-maii: sec_sauce@guariba.sp.gev.br



ILMO. SR.

CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orcamentaria, por meio de superavit para acorrer com as

seguintes despesas:

1. Abertura de crédito suplementar por meio de superavit financeiro, no valor de R$
500.000,00, para fins de custear despesas com a alimentacdo escolar dos alunos da
rede municipal de ensino, codificado conforme segue:

Unidade Or¢camentaria

102.17.04

Secretaria Educagdo

Funcional: 12.306.0018.2.019000.3.3.90.30 MATERIAL CONSUMO

Dotagao: 262

Valor:

RS 500.000,00

Cddigo de Aplicagdo: 200.0001 - FONTE 5

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 15 de agosto de 2023

Responsavel pelo P 'pejamento e Orcamento Publico




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei @ Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orcamentaria, por meio de superavit para acorrer com as
seguintes despesas:

1. Abertura de crédito suplementar no valor de R$ 4.219.000,00, para fins de custear
despesas com auxilio alimentacio, servico prestado pela empresa UP Brasil
Administragdo e Servigos LTDA, codificado conforme segue:

Unidade Or¢amentaria |02.03.01 | SECRETARIA DE FINANCAS
Funcional: 04.123.0007.2.009000.3.3.90.39 OUTROS SERV. PJ
Dotagsio: 58 I Valor: | R$ 120.000,00

Cadigo de Aplicagdo: 110.000

Unidade Or¢amentéria [02.16.01 | SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Funcional: 08.244.0027.2.044000.3.3.90.39 OUTROS SERV. PJ
Dotago: 204 | Valor: | RS 163.000,00

Cddigo de Aplicagdo: 510.000

Unidade Orcamentiria [02.17.03 | SECRETARIA DE EDUCACAO
Funcional: 12.361.0016.2.017000.3.3.90.39 OUTROS SERV. P)
Dotagiio: 237 | Valor: | RS 1.608.750,00

Codigo de Aplicacdo: 220.000

Unidade Orcamentria |02.17.05 | SECRETARIA DE EDUCACAO
Funcional: 12.365.0021.2.020000.3.3.90.39 OUTROS SERV. P)
Dotagdo: 276 | Valor: | RS 705.250,00

Codigo de Aplicagdo: 212.000

Unidade Orcamentria |02.17.05 | SECRETARIA DE EDUCACAQ
Funcional: 12.365.0021.2.040000.3.3.90.39 OUTROS SERV. PJ
Dotagsio: 284 I Valor: | RS 373.750,00

Cdédigo de Aplicagdo: 213.000




Unidade Or¢amentaria | 02.05.01 l SECRETARIA DE SAUDE

Funcional: 10.302.0039.2.121000.3.3.90.39 OUTROS SERV. PJ

Dotaggo: 97 | valor: | RS 695.500,00

Cédigo de Aplicagio: 302.0000

Unidade Orcamentaria | 02.05.01 | SECRETARIA DE SAUDE
Funcional: 10.302.0039.2.121000.3.3.90.39 OUTROS SERV. P)
Dotacsio: 80 | Valor: | RS 146.250,00

Codigo de Aplicagdo: 310.0000

Unidade Orcamentaria |02.05.01 | SECRETARIA DE SAUDE
Funcional: 10.302.0039.2.133000.3.3.90.39 OUTROS SERV. P)
Dotagso: 106 | Valor: | RS 35.750,00

Codigo de Aplicacdo: 302.000

Unidade Orgamentaria | 02.05.01 | SECRETARIA DE SAUDE
Funcional: 10.304.0041.2.122000.3.3.90.39 OUTROS SERV. PJ
Dotagdo: 117 I Valor: | R$ 6.000,00

Cadigo de Aplicacdo: 303.0000

Unidade Orcamentaria |02.05.01 | SECRETARIA DE SAUDE
Funcional: 10.305.0041.2.123000.3.3.90.39 OUTROS SERV. PJ
Dotago: 127 | Valor: | RS 58.500,00

Cadigo de Aplicagdo: 303.0003

Unidade Orgamentaria |02.06.01 | SECRETARIA DE EMPREGO E REL. DO TRABALHO
Funcional: 11.332.0015.2.016000.3.3.90.39 OUTROS SERV. PJ
Dotagso: 135 | valor: | RS 49.250,00

Codigo de Aplicagdo: 110.000

Unidade Or¢amentaria l02.21.01 | SECRETARIA DE ESPORTES
Funcional: 27.812.0032.2.03000.3.3.90.39 OUTROS SERV. PJ
Dotagsio: 335 | Valor: | RS 88.500,00

Cadigo de Aplicagdo: 110.000

Unidade Orcamentiria | 02.01.01 | DEPARTAMENTO JURIDICO
Funcional: 04.122.0002.2.067000.3.3.90.39 OUTROS SERV. PJ
Dotagio: 22 | valor: | RS 19.500,00

Cadigo de Aplicacdo: 110.000




SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

Unidade Orgamentaria 02.22.01 ECONOMICO

Funcional: 22.661.0031.2.029000.3.3.90.39 OUTROS SERV. PJ

Dotacdo: 353 I Valor: | RS 17.000,00
Codigo de Aplicagdo: 110.000

Unidade Orcamentaria |02.22.01 [ cuLTURA

Funcional: 13.392.,0022.2.021000.3.3.90.39 OUTROS SERV. PJ

Dotacdo: 344 Valor: R$ 30.000,00
Cédigo de Aplica¢do: 110.000

Unidade Orgamentdria | 02.16.02 I CONSELHO TUTELAR

Funcional: 08.243.0008.2.010000.3.3.90.39 OUTROS SERV. PJ

Dotagdo: 212 | Valor: | RS 12.000,00
Cadigo de Aplicagdo: 510.000

Unidade Orgamentaria | 02.02.01 | ADMINISTRACAO

Funcional: 04.122.0003.2.005000.3.3.90.39 OUTROS SERV. PJ

Dotag3io: 33 Valor: | R$ 90.000,00

Codigo de Aplicagdo: 110.000

Termos em gue,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 14 de agosto de 2023

Responsavel pelo Planejamento e Orgamento Publico




